
REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. MÁRCIO HONAISER)

Requer a realização de sessão solene,
no plenário da Câmara dos Deputados, em
homenagem  ao  Dia  Internacional  da
Síndrome de Down.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no  plenário da Câmara dos Deputados, em homenagem ao Dia Internacional

da Sindrome de Down.

JUSTIFICAÇÃO

Celebrado anualmente em 21 de março, o Dia Internacional da

Síndrome  de  Down,  representa  uma  data  de  grande  importância  para  a

conscientização sobre a inclusão, os direitos e a dignidade das pessoas com

síndrome  de  Down.  A  data  foi  oficializada  pela  Organização  das  Nações

Unidas  (ONU)  em  2011  e  tem  sido  amplamente  reconhecida  como  um

momento de reflexão sobre os desafios e avanços na promoção da igualdade

de oportunidades.

Diante disso, a realização de uma Sessão Solene nesta Casa

Legislativa tem como objetivo homenagear e dar visibilidade às pessoas com

síndrome  de  Down,  bem como  estimular  o  debate  sobre  políticas  públicas

voltadas  à  sua  inclusão  social  e  profissional.  A  iniciativa  também  visa

reconhecer o trabalho de famílias, instituições, educadores e profissionais da

saúde que atuam na promoção do bem-estar e da qualidade de vida dessas

pessoas.

*C
D2

56
39

06
74

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256390674300

RE
Q

 n
.5

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

02
/2

02
5 

12
:3

0:
53

.5
67

 - 
M

es
a



No  Brasil,  diversas  organizações  da  sociedade  civil

desempenham papel  fundamental  na  defesa  dos  direitos  das  pessoas  com

síndrome de Down, entre elas a Federação Down, promovendo campanhas de

sensibilização, capacitação e inclusão no mercado de trabalho. Dessa forma, a

Sessão Solene proporcionará uma oportunidade para destacar a importância

do acesso à educação, à saúde e ao emprego, contribuindo para um ambiente

mais igualitário e justo para essa parcela da população. 

Assim,  solicitamos  a  aprovação  deste  requerimento  para  a

realização  da  Sessão  Solene  em  homenagem  ao  Dia  Internacional  da

Síndrome de Down, reafirmando o compromisso desta Casa com a inclusão, o

respeito e a valorização da diversidade.

Por  estas  razões,  rogo  à  Mesa  da  Casa  o  acatamento  da

minha iniciativa.

Sala das Sessões, em de de 2025.

Deputado MÁRCIO HONAISER
PDT/MA
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Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Márcio Honaiser)

 

 

Requer a realização de sessão

solene, no plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem ao Dia

Internacional da Síndrome de Down.

 

 

Assinaram eletronicamente o documento CD256390674300, nesta ordem:

 

 1  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 2  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 5  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 8  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 10  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 11  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 12  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 13  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 14  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 15  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 16  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT        *-(p_5870)

 17  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Bloco Fdr PT-PCdoB-PV *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256390674300

RE
Q

 n
.5

45
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

02
/2

02
5 

12
:3

0:
53

.5
67

 - 
M

es
a


